
Răspuns la solicitarea de clarificări nr. 3

Solicitare:

Rog sa ne transmiteți câteva clarificări legate de utilizarea/rambursarea componentei A a
creditului solicitat.

Întrebările 1-3:

Care va fi sursa de rambursare efectiva pentru componenta A?

Se vor face rambursări parțiale pe măsura depunerii de cereri de rambursare in linie cu
încasările de la Autoritatea de Management sau

Rambursarea sumei de 7.4 MRON este prevăzută a se face bullet la finalul celor 3 ani de
tragere si nu treptat in linie cu încasările de la Autoritatea de Management

Răspuns întrebările 1-3:

Se vor face rambursări parțiale pe măsura încasării contravalorii cererilor de rambursare de la
Autoritatea de Management.

Întrebarea 4:

Din Anunțul de Licitație se înțelege ca in cazul in care in perioada de implementare a proiectului
se vor înregistra majorări ale valorii inițiale a cheltuielilor neeligibile, acestea vor putea fi
finanțate din componenta A. Se poate lua in calcul ca ați putea fi in situația in care întreaga
suma solicitata de 21.1 MRON se ramburseze treptat in 9 ani după cei 3 ani de gratie?

Răspuns:

Prioritatea noastră este finanțarea cheltuielilor neeligibile si a contribuției proprii; daca va
apărea din nou situația din anul 2021-2022 când cheltuielile neeligibile au crescut semnificativ,
ca urmare a creșterii preturilor la energie si materii prime, atunci situația descrisa de
dumneavoastră ar putea fi posibila.

Întrebarea 5:

Va rog sa ne comunicati deasemenea numarul si data publicarii Invitatiei de participare la
procedura de achiziție organizată de autoritatea contractantă Municipiul Petrosani pentru
Servicii de acordare credit bancar.

Raspuns:

Anunțul publicitar [ADV1449736] din 09.10.2024 în SEAP/SICAP


